

四半期業績推移表

1. 連結業績

(単位:百万円)

	2013年3月期								2014年3月期								増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		Q4		前年同期比 (2013年3月期Q4比)		前四半期比 (2014年3月期Q3比)	
	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	率	金額	率
売上高	297,726	100.0%	310,705	100.0%	318,093	100.0%	353,530	100.0%	331,655	100.0%	368,008	100.0%	371,725	100.0%	375,981	100.0%	22,451	6.4%	4,256	1.1%
営業利益	-2,002	-0.7%	27,893	9.0%	25,343	8.0%	25,692	7.3%	25,398	7.7%	32,805	8.9%	31,493	8.5%	30,886	8.2%	5,194	20.2%	-607	-1.9%
税引前四半期純利益	4,727	1.6%	31,005	10.0%	33,150	10.4%	32,481	9.2%	34,813	10.5%	34,240	9.3%	41,291	11.1%	35,924	9.6%	3,443	10.6%	-5,367	-13.0%
当社株主に帰属する 四半期純利益	6,570	2.2%	18,801	6.1%	19,599	6.2%	21,503	6.1%	22,651	6.8%	20,279	5.5%	26,434	7.1%	19,392	5.2%	-2,111	-9.8%	-7,042	-26.6%
平均為替レート	USDドル		¥80		¥79		¥81		¥92		¥99		¥99		¥100		¥103			
	ユーロ		¥103		¥98		¥105		¥122		¥129		¥131		¥137		¥141			

2. 地域別(仕向地別)売上高

(単位:百万円)

	2013年3月期								2014年3月期								増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		Q4		前年同期比 (2013年3月期Q4比)		前四半期比 (2014年3月期Q3比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
日本	133,111	44.7%	141,737	45.6%	138,467	43.5%	160,887	45.5%	139,118	41.9%	160,312	43.6%	169,769	45.7%	174,224	46.3%	13,337	8.3%	4,455	2.6%
アジア	55,527	18.7%	57,208	18.4%	59,288	18.6%	63,497	18.0%	68,243	20.6%	70,958	19.3%	69,271	18.6%	66,040	17.6%	2,543	4.0%	-3,231	-4.7%
欧州	47,166	15.8%	46,060	14.8%	48,637	15.3%	57,005	16.1%	56,282	17.0%	57,837	15.7%	63,358	17.1%	70,223	18.7%	13,218	23.2%	6,865	10.8%
米国	49,498	16.6%	51,226	16.5%	57,259	18.0%	57,049	16.1%	52,189	15.7%	61,681	16.7%	54,046	14.5%	49,314	13.1%	-7,735	-13.6%	-4,732	-8.8%
その他の地域	12,424	4.2%	14,474	4.7%	14,442	4.6%	15,092	4.3%	15,823	4.8%	17,220	4.7%	15,281	4.1%	16,180	4.3%	1,088	7.2%	899	5.9%
売上高 計	297,726	100.0%	310,705	100.0%	318,093	100.0%	353,530	100.0%	331,655	100.0%	368,008	100.0%	371,725	100.0%	375,981	100.0%	22,451	6.4%	4,256	1.1%

3. 設備投資額、有形固定資産減価償却費、研究開発費

(単位:百万円)

	2013年3月期								2014年3月期								増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		Q4		前年同期比 (2013年3月期Q4比)		前四半期比 (2014年3月期Q3比)	
	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	率	金額	率
設備投資額	13,191	4.4%	13,335	4.3%	14,181	4.5%	15,981	4.5%	15,228	4.6%	13,379	3.6%	11,251	3.0%	16,753	4.5%	772	4.8%	5,502	48.9%
有形固定資産減価償却費	13,849	4.7%	14,835	4.8%	16,438	5.2%	17,997	5.1%	14,274	4.3%	15,599	4.2%	17,255	4.6%	18,632	5.0%	635	3.5%	1,377	8.0%
研究開発費	11,745	3.9%	12,121	3.9%	11,749	3.7%	11,904	3.4%	12,193	3.7%	11,987	3.3%	12,194	3.3%	12,456	3.3%	552	4.6%	262	2.1%

4. 事業セグメント別 四半期業績推移

(単位:百万円)

事業セグメント別 売上高	2013年3月期								2014年3月期								増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		Q4		前年同期比 (2013年3月期Q4比)		前四半期比 (2014年3月期Q3比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	19,069	6.4%	19,330	6.2%	18,538	5.8%	17,915	5.1%	18,716	5.7%	19,471	5.3%	20,742	5.6%	21,091	5.6%	3,176	17.7%	349	1.7%
半導体部品関連事業	38,400	12.9%	44,083	14.2%	44,879	14.1%	39,879	11.3%	41,474	12.5%	45,589	12.4%	52,459	14.1%	48,369	12.9%	8,490	21.3%	-4,090	-7.8%
ファインセラミック応用品関連事業	42,600	14.3%	42,824	13.8%	51,302	16.1%	74,713	21.1%	61,496	18.5%	66,019	17.9%	68,339	18.4%	76,941	20.4%	2,228	3.0%	8,602	12.6%
電子デバイス関連事業	69,891	23.5%	70,924	22.8%	66,986	21.1%	63,769	18.0%	73,315	22.1%	74,136	20.2%	68,844	18.5%	68,027	18.1%	4,258	6.7%	-817	-1.2%
部品事業 計	169,960	57.1%	177,161	57.0%	181,705	57.1%	196,276	55.5%	195,001	58.8%	205,215	55.8%	210,384	56.6%	214,428	57.0%	18,152	9.2%	4,044	1.9%
通信機器関連事業	41,521	14.0%	42,812	13.8%	43,027	13.5%	49,954	14.1%	38,512	11.6%	58,045	15.8%	51,221	13.8%	38,971	10.4%	-10,983	-22.0%	-12,250	-23.9%
情報機器関連事業	58,483	19.6%	58,304	18.8%	61,658	19.4%	72,089	20.4%	70,713	21.3%	73,812	20.0%	77,025	20.7%	86,298	22.9%	14,209	19.7%	9,273	12.0%
機器事業 計	100,004	33.6%	101,116	32.6%	104,685	32.9%	122,043	34.5%	109,225	32.9%	131,857	35.8%	128,246	34.5%	125,269	33.3%	3,226	2.6%	-2,977	-2.3%
その他の事業	34,689	11.6%	40,172	12.9%	40,148	12.6%	44,893	12.7%	38,061	11.5%	41,652	11.3%	43,464	11.7%	49,960	13.3%	5,067	11.3%	6,496	14.9%
調整及び消去	-6,927	-2.3%	-7,744	-2.5%	-8,445	-2.6%	-9,682	-2.7%	-10,632	-3.2%	-10,716	-2.9%	-10,369	-2.8%	-13,676	-3.6%	-3,994	-	-3,307	-
売上高 計	297,726	100.0%	310,705	100.0%	318,093	100.0%	353,530	100.0%	331,655	100.0%	368,008	100.0%	371,725	100.0%	375,981	100.0%	22,451	6.4%	4,256	1.1%

(単位:百万円)

事業セグメント別 事業利益	2013年3月期								2014年3月期								増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		Q4		前年同期比 (2013年3月期Q4比)		前四半期比 (2014年3月期Q3比)	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	2,334	12.2%	2,201	11.4%	1,894	10.2%	1,185	6.6%	2,903	15.5%	2,859	14.7%	2,722	13.1%	3,352	15.9%	2,167	182.9%	630	23.1%
半導体部品関連事業	5,705	14.9%	8,157	18.5%	8,986	20.0%	7,531	18.9%	7,923	19.1%	8,118	17.8%	8,915	17.0%	6,933	14.3%	-598	-7.9%	-1,982	-22.2%
ファインセラミック応用品関連事業	1,483	3.5%	3,805	8.9%	4,618	9.0%	8,018	10.7%	8,041	13.1%	6,793	10.3%	7,982	11.7%	10,685	13.9%	2,667	33.3%	2,703	33.9%
電子デバイス関連事業	-17,503	-	5,624	7.9%	4,656	7.0%	3,209	5.0%	6,170	8.4%	8,492	11.5%	6,578	9.6%	-80	-	-3,289	-	-6,658	-
部品事業 計	-7,981	-	19,787	11.2%	20,154	11.1%	19,943	10.2%	25,037	12.8%	26,262	12.8%	26,197	12.5%	20,890	9.7%	947	4.7%	-5,307	-20.3%
通信機器関連事業	-206	-	1,007	2.4%	870	2.0%	-331	-	-1,406	-	1,672	2.9%	1,604	3.1%	-433	-	-102	-	-2,037	-
情報機器関連事業	5,702	9.7%	5,404	9.3%	4,646	7.5%	5,998	8.3%	6,067	8.6%	4,382	5.9%	6,663	8.7%	11,081	12.8%	5,083	84.7%	4,418	66.3%
機器事業 計	5,496	5.5%	6,411	6.3%	5,516	5.3%	5,667	4.6%	4,661	4.3%	6,054	4.6%	8,267	6.4%	10,648	8.5%	4,981	87.9%	2,381	28.8%
その他の事業	1,244	3.6%	3,101	7.7%	2,975	7.4%	3,222	7.2%	752	2.0%	1,249	3.0%	1,478	3.4%	2,797	5.6%	-425	-13.2%	1,319	89.2%
事業利益 計	-1,241	-	29,299	9.4%	28,645	9.0%	28,832	8.2%	30,450	9.2%	33,565	9.1%	35,942	9.7%	34,335	9.1%	5,503	19.1%	-1,607	-4.5%
本社部門損益及び持分法投資損益	6,030	-	2,106	-	5,214	-	3,898	-	4,645	-	725	-	5,491	-	1,028	-	-2,870	-73.6%	-4,463	-81.2%
調整及び消去	-62	-	-400	-	-709	-	-249	-	-282	-	-50	-	-142	-	561	-	810	-	703	-
税引前四半期純利益	4,727	1.6%	31,005	10.0%	33,150	10.4%	32,481	9.2%	34,813	10.5%	34,240	9.3%	41,291	11.1%	35,924	9.6%	3,443	10.6%	-5,367	-13.0%

5. 事業セグメント別 四半期受注高推移

(単位:百万円)

事業セグメント別 受注高	2013年3月期								2014年3月期								増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		Q3		Q4		前年同期比 (2013年3月期Q4比)		前四半期比 (2014年3月期Q3比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率		
ファインセラミック部品関連事業	19,650	6.3%	19,300	5.7%	18,197	5.5%	17,081	5.1%	19,447	5.6%	19,911	5.3%	20,304	5.5%	19,870	5.4%	2,789	16.3%	-434	-2.1%
半導体部品関連事業	41,201	13.1%	46,177	13.8%	40,404	12.2%	38,676	11.6%	43,751	12.6%	45,642	12.2%	50,142	13.6%	46,472	12.6%	7,796	20.2%	-3,670	-7.3%
ファインセラミック応用品関連事業	43,421	13.9%	60,982	18.2%	67,556	20.4%	61,085	18.3%	66,517	19.2%	70,415	18.7%	67,796	18.5%	67,495	18.4%	6,410	10.5%	-301	-0.4%
電子デバイス関連事業	72,989	23.3%	70,909	21.2%	65,434	19.8%	65,508	19.6%	75,877	21.9%	72,952	19.4%	69,507	18.9%	69,929	19.0%	4,421	6.7%	422	0.6%
部品事業 計	177,261	56.6%	197,368	58.9%	191,591	57.9%	182,350	54.6%	205,592	59.3%	208,920	55.6%	207,749	56.5%	203,766	55.4%	21,416	11.7%	-3,983	-1.9%
通信機器関連事業	45,234	14.4%	46,895	14.0%	46,329	14.0%	42,748	12.8%	42,312	12.2%	62,138	16.6%	51,017	13.9%	43,548	11.8%	800	1.9%	-7,469	-14.6%
情報機器関連事業	58,471	18.7%	58,341	17.4%	61,469	18.6%	72,263	21.6%	71,275	20.6%	73,785	19.6%	76,960	20.9%	86,205	23.5%	13,942	19.3%	9,245	12.0%
機器事業 計	103,705	33.1%	105,236	31.4%	107,798	32.6%	115,011	34.4%	113,587	32.8%	135,923	36.2%	127,977	34.8%	129,753	35.3%	14,742	12.8%	1,776	1.4%
その他の事業	38,625	12.3%	40,597	12.1%	40,590	12.2%	47,970	14.3%	38,056	11.0%	43,468	11.6%	43,688	11.9%	46,280	12.6%	-1,690	-3.5%	2,592	5.9%
調整及び消去	-6,471	-2.0%	-8,188	-2.4%	-8,997	-2.7%	-11,018	-3.3%	-10,635	-3.1%	-12,557	-3.4%	-11,809	-3.2%	-12,139	-3.3%	-1,121	—	-330	—
受注高 計	313,120	100.0%	335,013	100.0%	330,982	100.0%	334,313	100.0%	346,600	100.0%	375,754	100.0%	367,605	100.0%	367,660	100.0%	33,347	10.0%	55	0.0%

6. 従業員数

(四半期末時点:名)

	2013年3月期				2014年3月期			
	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4
グループ従業員数	72,121	73,101	71,535	71,645	71,209	70,466	71,077	69,789
うち国内	25,525	25,423	25,438	25,809	25,652	25,610	26,260	26,267
うち海外	46,596	47,678	46,097	45,836	45,557	44,856	44,817	43,522